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1	 Enkele economische indicatoren

Algemeen (2012):

BBP tegen marktprijzen (schatting) 120,8 miljard USD

Groeipercentage van het BBP (schatting) 7,1%

Inflatie 10,3%

Uitvoer van goederen (FOB - schatting) 69,3 miljard USD

Invoer van goederen (FOB - schatting) 22,9 miljard USD

Handelsbalans 46,4 miljard USD

Bevolking 19,6 miljoen

Voornaamste klanten (2012):
in % van het totaal

Voornaamste leveranciers (2012):
in % van het totaal

China  45,8 China 20,8

Verenigde Staten  13,7 Portugal 19,5

India  11,0 Verenigde Staten   7,7

Voornaamste uitgevoerde goederen (2010): in % van het totaal

Ruwe olie 96,6

Diamanten   1,9

Geraffineerde aardolie   0,8

LNG   0,6

Voornaamste ingevoerde goederen (2010): in % van het totaal

Consumentengoederen 58,6

Chemicaliën, mineralen, papier en plastic 29,5

Tussengoederen 11,9

Bron: EIU
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2	� Index van de eenheidsprijs van goederen in de 
import en de export voor België met de wereld
De onderstaande tabel geeft een overzicht van de evolutie van de index van de eenheidsprijs van 
goederen in de import en de export voor België (met de wereld).

Dankzij deze index kan de algemene evolutie van de prijs van goederen worden geanalyseerd. Dit 
laat dan op zijn beurt weer toe om de globale evolutie van de Belgische import en export in per-
spectief te zien door te bepalen welk gedeelte het gevolg is van de evolutie in de prijs (en dus ook 
welk gedeelte het gevolg is van de evolutie in hoeveelheden).

De tabel moet als volgt geïnterpreteerd worden: 

als een product een exportwaarde had van EUR 100 in 2000, dan heeft dit product gemiddeld een 
exportwaarde van EUR 110,9 in 2006 en een waarde van EUR 129,0 in 2012.  Hetzelfde principe 
geldt ook voor de import. Als een product een importwaarde heeft van EUR 100 in 2000, heeft 
ditzelfde product een importwaarde van EUR 112,5 in 2006 en een waarde van EUR 137,0 in 2012.

Export Import

2000 100,0 100,0

2001 101,8 102,1

2002 101,3 100,0

2003 99,8 99,1

2004 101,4 102,7

2005 106,8 107,9

2006 110,9 112,5

2007 113,6 114,0

2008 118,2 122,7

2009 110,1 111,3

2010 117,8 121,5

2011 125,9 132,2

2012 129,0 137,0

Index van de eenheidswaarde van de totale export en import van België (2000 = 100)

Bron: Eurostat
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3	� Bilaterale handelsbetrekkingen  
(Bron: Eurostat – communautair concept)

3.1    Handelsverkeer in goederen tussen België en Angola in 2012

In 2012 stond Angola 55ste op de lijst van de voornaamste klanten van België, na Togo maar voor 
Tunesië. 
De uitvoer van België naar Angola bedroeg dat jaar EUR 439,8 miljoen tegenover EUR 260,5 
miljoen in 2011, d.i. een toename van 68,8%. 
In 2012 nam Angola 0,1% van de totale Belgische uitvoer voor zijn rekening. 

Angola rangschikte zich in 2012 als 51ste leverancier van België. Hiermee plaatste het land zich 
achter Peru, maar voor Venezuela.
De Belgische invoer uit Angola steeg met niet minder dan 160,2%, van EUR 178,1 miljoen in 2011 
tot EUR 463,4 miljoen in 2012. Het aandeel van het land in de totale Belgische invoer bedroeg 
aldus 0,1%.

Hierna volgt de evolutie van de handelsbetrekkingen van België met Angola voor de periode 
2008-2012.

De handelsbalans van België met Angola was tijdens de periode 2008-2011 elk jaar positief, 
alvorens in 2012 te veranderen in een deficit. Doordat de export in 2009 afnam terwijl de import 
toenam, daalde het overschot dat jaar tot EUR 148,7 miljoen t.o.v. EUR 242,6 miljoen in 2008. Aan-
gezien de invoer er in 2010 sterker op achteruitging dan de uitvoer, steeg het surplus opnieuw tot 
EUR 214,1 miljoen. Zowel in 2011 als in 2012 kon de import betere prestaties voorleggen dan de 
export, waardoor het overschot eerst daalde tot EUR 82,4 miljoen alvorens te veranderen in een 
deficit van EUR 23,6 miljoen.

In miljoen  € 2008 2009    2010    2011     2012

Uitvoer       374,7      327,9   284,6       260,5     439,8

Invoer        132,1 179,2 70,5       178,1     463,4

Handelsbalans        242,6     148,7      214,1      82,4   -23,6

Uitvoer: variatie in %          46,7        -12,5        -13,2         -8,5      68,8

Invoer: variatie in %         -36,5          35,7 -60,7      152,6     160,2

Handelsbetrekkingen België – Angola
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De Belgische export naar Angola steeg in 2008 met 46,7%, waarna de verkopen in 2009 vermin-
derden met 12,5% als gevolg van de wereldwijde economische en financiële crisis.  In 2010 werd 
er zelfs een daling van 13,2% opgetekend en ook in 2011 (-8,5%) was er nog geen sprake van 
beterschap. In 2012 werd dan toch opnieuw een positieve trend ingezet, met een toename van 
de verkopen van 68,8%.

In 2008 was er een vermindering van de Belgische import uit Angola van 36,5%. Een jaar later 
was er een opflakkering toen de aankopen met 35,7% omhoog gingen, maar deze toename werd 
in 2010 meteen teniet gedaan door een daling van 60,7%. Deze negatieve evolutie werd in 2011 
omgebogen in een groei van maar liefst 152,6%, waarna deze positieve tendens in 2012 een ver-
volg kreeg met een toename van de aankopen van 160,2%.

Interesse voor angola

Het Exporteursbestand van het Agentschap voor Buitenlandse Handel bevat gegevens over meer 
dan 23.000 Belgische ondernemingen, waarvan er in totaal 846 naar Angola exporteren. Verder 
zijn er nog 1.634 bedrijven die interesse tonen voor deze markt. 

Voor bijkomende informatie: Mevr. I. Delvoy, tel.: +32 2 206 35 29; ingrid.delvoy@abh-ace.be

Variatie van de in- en uitvoer

2008 2009 2010 2011 2012

46,7%

-36,5%

35,7%

-12,5%

152,6%

-8,5%

68,8%

-60,7%

160,2%

-13,2%

Variatie van de uitvoer en de invoer (in waarde)

   Uitvoer           Invoer        
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3.1.1  Voornaamste uitvoersecties

In 2012 bestond de Belgische export naar Angola voor iets meer dan één derde (35,0%) uit mine-
rale producten. De verkopen van deze sectie, die o.a. bestond uit ‘aardolie en olie uit bitumi-
neuze mineralen’, bedroegen dat jaar EUR 153,7 miljoen.

De machines en toestellen (belangrijkste sub-secties: ‘bulldozers, angledozers, egaliseerma-
chines,…’ en ‘turbinestraalmotoren; schroefturbines en andere gasturbines’) namen de tweede 
plaats in met een aandeel van 19,1% en aankopen ten bedrage van EUR 84,0 miljoen.

Vier andere secties vertegenwoordigden eveneens een aandeel van meer dan 5% in de totale 
Belgische uitvoer naar Angola:

	 ��transportmaterieel dat, met een totaal van EUR 43,2 miljoen een aandeel van 9,8% verte-
genwoordigde;

	 ��onedele metalen die zich eveneens een bedrag van EUR 43,2 miljoen en een aandeel van 
9,8% toe-eigenden;

	 �plantaardige producten die 9,5% van de uitvoer voor hun rekening namen, hetzij een bedrag 
van EUR 41,7 miljoen en

	 ��chemische producten, waarvan de uitvoer en het aandeel respectievelijk EUR 23,7 miljoen 
en 5,4% bedroegen.

2,3%
2,7%

2,8%

5,4%

3,6%

9,5%

9,8%

9,8% 19,1%

35,0%

Sectorale spreiding van de uitvoer (in waarde)

Belgische uitvoer naar Angola gerangschikt  
volgens de voornaamste  productgroepen – 2012

 Mi nerale producten 

 �M achines en toestellen

 T ransportmaterieel

 � onedele metalen

 P lantaardige producten

  chemische producten

  voedingsproducten

 Di erlijke producten

 K unststoffen

 A ndere
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In onderstaande grafiek valt vooral de sterke groei van de minerale producten op. De waarde 
van deze sectie nam in 2012 toe met niet minder dan 404,9% na een groei van 1.158,8% een jaar 
eerder.

Ook het transportmaterieel (belangrijkste sub-sectie: ‘tractors’) liet een meer dan behoorlijke 
stijging optekenen.  De uitvoer van deze groep van producten vermeerderde met 227,5%.

Minder positief nieuws was er onder andere voor de chemische producten. De verkopen hiervan 
daalden met 38,8%, van EUR 38,7 miljoen in 2011 tot EUR 23,7 miljoen in 2012. Deze achteruit-
gang was vooral het gevolg van de verminderde uitvoer van ’bereide bindmiddelen voor gietvor-
men of voor gietkernen’.

Ondanks het feit dat in 2012 vijf van de tien belangrijkste uitvoersecties een daling van de verko-
pen optekenden, is de totale waarde van de Belgische uitvoer van goederen naar Angola er dat 
jaar toch met 68,8% op vooruit gegaan. Dit kwam vooral door het belang van de vijf belangrijkste 
secties in de totale exportmix.

Minerale producten 

Machines en toestellen 

Transportmaterieel 

Onedele metalen 

Plantaardige producten 

Chemische producten 

Voedingsproducten 

Dierlijke producten 

Kunststoffen 

Textiel 

404,9%

47,9%

227,5%

20,6%

26,1%

-38,8%

-1,6%

-1,0%

-3,7%

-5,3%

Variatie van de uitvoer per sectie (in waarde en hoeveelheid)

  waarde           hoeveelheid       

Variatie van de uitvoer gerangschikt volgens de voornaamste productgroepen – België – 
Angola (2012/2011)
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3.1.2  Voornaamste invoersecties

In 2012 vertegenwoordigden de edelstenen en edelmetalen, die exclusief uit diamanten beston-
den, met een aandeel van 85,7% veruit de belangrijkste Belgische importsectie uit Angola. De 
aankopen van deze productengroep hadden in 2012 een waarde van EUR 397,2 miljoen.

De minerale producten (belangrijkste subsectie: ‘aardolie en olie uit bitumineuze mineralen’) 
namen de tweede plaats in met een aandeel in de totale import van 12,9% en een bedrag van 
EUR 59,8 miljoen.

De resterende 1,4% van de Belgische aankopen uit Angola bestond voornamelijk uit onedele 
metalen en machines en toestellen.

1,4%

85,7%

12,9%

Sectorale spreiding van de invoer (in waarde)

De Belgische invoer uit Angola gerangschikt  
volgens de voornaamste productgroepen – 2012

 E delstenen en edelmetalen 

 �Mi nerale producten

 A ndere
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Dat de totale Belgische import uit Angola in 2012 uiteindelijk met 160,2% omhoog schoot, komt 
voornamelijk door de sterke groei van de sectie edelstenen en edelmetalen en het aandeel hier-
van in de totale importmix. Ondanks het feit dat de geïmporteerde hoeveelheid van deze groep 
van producten daalde, is de waarde ervan met 159,0% toegenomen. Dit kwam vooral door de 
continue prijsstijging van diamanten op de internationale markt.

De waarde van minerale producten, de tweede belangrijkste Belgische invoersectie uit Angola, 
ging er in 2012 met 153,3% op vooruit. Deze groei was het gevolg van de gestegen invoer van 
‘aardolie en olie uit bitumineuze mineralen’.

159,0%

153,3%

Edelstenen en edelmetalen

Minerale producten

  waarde	   hoeveelheid

Variatie van de invoer gerangschikt volgens de voornaamste productgroepen – België – Angola 
(2012/2011)

Variatie van de invoer per sectie (in waarde en hoeveelheid)
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3.2    �Evolutie van het handelsverkeer tussen België en Angola 
tijdens de periode  2008-2012

Om na te gaan of de handel tussen België en Angola zich reeds heeft hersteld van de financiële 
en economische crisis van 2008, geven we hieronder een overzicht van hoe de betrekkingen tus-
sen beide landen de afgelopen 5 jaar zijn geëvolueerd.

De waarde van de uitvoer van België naar Angola bedroeg in 2012 EUR 439,8 miljoen tegenover 
EUR 374,7 miljoen in 2008, d.i. een toename van 17,4%.

De geëxporteerde hoeveelheid is tijdens de periode 2008-2012 met 17,5% gestegen.

De waarde van de Belgische invoer uit Angola vermeerderde van EUR 132,1 miljoen in 2008 tot 
EUR 463,4 miljoen in 2012, hetzij een groei van 250,8%. 

Tijdens diezelfde periode is ook de ingevoerde hoeveelheid met 156,3% omhoog gegaan.

Uit onderstaande tabel blijkt dus dat zowel voor de export als de import de handel in waarde en 
in volume is toegenomen. Er kan dus gesteld worden dat de handel tussen beide landen de crisis 
van de afgelopen jaren goed heeft doorstaan.

Het overschot op de Belgische handelsbalans met Angola, dat EUR 242,6 miljoen bedroeg in 
2008, was tegen 2012 veranderd in een deficit van EUR 23,6 miljoen. Dit kwam doordat de waarde 
van de invoer tijdens deze periode vele malen sterker toenam dan die van de uitvoer.

In waarde (miljoen EUR) Export Import Balans

2008 374,7 132,1 242,6

2012 439,8 463,4 -23,6

var. 2012/2008 in % 17,4 250,8  

In hoeveelheid (miljoen ton) Export Import

2008 361,1  30,4

2012 424,3  77,9

var. 2012/2008 in % 17,5 156,3
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3.3    �Algemene evolutie van de handel in goederen na afloop van de 
eerste 3 maanden van 2013

3.3.1  Export

De Belgische export naar Angola bedroeg na afloop van het eerste kwartaal van 2013 EUR 124,1 
miljoen, dit is een vooruitgang van 47,1% vergeleken met de overeenkomstige periode van 2012.

Na de eerste 3 maanden van 2013 behield de sectie van de minerale producten met EUR 46,8 
miljoen en een aandeel van 37,7% nog steeds de eerste plaats. De verkopen van deze produc-
tengroep stegen met niet minder dan 2.500,8%. 

De machines en toestellen namen de 2de plaats in met een aandeel van 20,5%. Deze sectie was 
goed voor EUR 25,4 miljoen. De export kende na het eerste trimester een afname van 10,3%.

Met een bedrag van EUR 11,8 miljoen vervolledigden de plantaardige producten in 2013 de top 
drie. Dankzij een groei van de export met 19,7% behaalde deze sectie na de eerste 3 maanden 
een aandeel van 9,5%.

3.3.2  Import

Volgens de beschikbare gegevens van 2013 (eerste kwartaal), bedroeg de Belgische import uit 
Angola EUR 87,8 miljoen t.o.v. EUR 92,9 miljoen in 2012, dit is een achteruitgang van 5,6%.

Na afloop van de eerste drie maanden van 2013 stond de sectie edelstenen en edelmetalen met 
98,7% nog steeds onbedreigd op de eerste plaats. De aankopen hiervan vermeerderden met 
18,2% t.o.v. 2012 tot EUR 86,6 miljoen.

De onedele metalen namen de tweede plaats in met een aandeel in de import van 1,2%. De 
invoer van deze productengroep steeg van EUR 1.600 na het eerste trimester van 2012 tot EUR 
1,0 miljoen na dezelfde periode van 2013.

De sectie hout rangschikte zich 3de met een aandeel van 0,1% en aankopen ter waarde van 
EUR 86.500. Van 2012 tot 2013 (eerste 3 maanden) is de import van deze sectie toegenomen met 
95,3%.
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3.4	� Plaats van Angola en buurlanden in de Belgische 
buitenlandse handel (2012)

55ste klant
EUR 439,8 miljoen

51ste leverancier
EUR 463,4 miljoen

ANGOLA

DEM. REP. CONGO

60ste klant
EUR 350,0 miljoen

67ste leverancier
EUR 284,0 miljoen

 NAMIBIË

134ste klant
EUR 24,7 miljoen

59ste leverancier
EUR 345,5 miljoen

 ZAMBIA

130ste klant
EUR 26,4 miljoen

88ste leverancier
EUR 110,3 miljoen

	 klant = Belgische export
	 Leverancier = Belgische import 
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3.5	 Handelsverkeer in diensten tussen België en Angola in 2012

In 2012 voerde België voor EUR 92,3 miljoen aan diensten uit naar Angola, hetzij 0,1% van de 
totale Belgische uitvoer van diensten. Hiermee was Angola de 56ste belangrijkste klant van Bel-
gië na Algerije maar voor Tunesië. De uitvoer van Belgische diensten naar Angola steeg in 2012 
met 106,9% in vergelijking met 2011.

De Belgische import van diensten uit Angola was in 2012 goed voor een totaalbedrag van EUR 
27,0 miljoen, een toename van 6,9% in vergelijking met 2011. Het land was in 2012 de 87ste 
belangrijkste leverancier van diensten aan België na Nieuw-Zeeland maar voor Oman. 

Hierna volgt de evolutie van de handelsbetrekkingen van België met Angola voor de periode 2010 
tot 2012.

Doordat de uitvoer van diensten naar Angola de afgelopen drie jaar de invoer telkens overtrof, 
bleef de dienstenbalans duidelijk overhellen in het voordeel van België.

Het surplus op de dienstenbalans, dat in 2010 EUR 27,3 miljoen bedroeg, nam in 2011 af door-
dat de export dat jaar sterker terugviel dan de import.  In 2012 maakte de uitvoer een sterke 
remonte, waardoor ook het overschot opnieuw de hoogte inging.

Diensten (x EUR 1.000) 2010 2011 2012

Uitvoer 62.147 44.595 92.268

Invoer 34.808 25.262 26.993

Handelsbalans            27.339            19.333            65.275

Uitvoer: variatie in %            6,9     -28,2    106,9

Invoer: variatie in %                 -5,3               -27,4        6,9

België – Angola
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3.5.1	 Belgische export van diensten naar Angola

Het vervoer leverde met een aandeel van 55,7% en een bedrag van EUR 51,4 miljoen veruit de 
grootste bijdrage.  De andere commerciële diensten en de financiële diensten namen de 2de en 
3de plaats in met een aandeel van respectievelijk 25,4% en 7,9%.

Wat de variatie 2012/2011 betreft, behaalden zowel het vervoer (+130,6%) als de financiële dien-
sten (+124,2%) een groei van meer dan 100%. 

Verder lieten ook de andere commerciële diensten en het reisverkeer een stijging optekenen. 
De toename van deze secties bedroeg respectievelijk 44,4% en 9,1%.

De groei van de bovengenoemde vier secties bleek vele malen groter dan de daling van de com-
municatie (-0,1%) en de overige diensten (-68,9%). Hierdoor is ook de totale Belgische uitvoer 
van diensten naar Angola met 106,9% gestegen in 2012.
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  Diensten (x EUR 1.000) 2011 2012 2012
Aandeel in %

2012/2011
Var. in %

Vervoer     22.290 51.391 55,7      130,6

Andere commerciële diensten  4.330 23.442 25,4  44,4

Financiële diensten       3.243   7.270          7,9      124,2

Communicatie  5.977   5.969   6,5         -0,1

Reisverkeer  1.888   2.059   2,2    9,1

Overige diensten 6.867     2.137     2,3      -68,9

Totaal 44.595     92.268 100,0     106,9
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3.5.2	 Belgische import van diensten uit Angola

Ook aan de invoerzijde nam het vervoer de leiding, met een aandeel van 71,2% en een bedrag 
van EUR 19,2 miljoen. Deze sectie werd gevolgd door de andere commerciële diensten met 
een aandeel van 11,5%.  Deze groep van diensten bestaat o.a. uit ‘transitohandel’, ‘operationele 
leasingdiensten’, ‘juridisch, accountancy- en managementadvies en public relations’, ‘Audit-, 
boekhoudkundige en belastingadviesdiensten’ en ‘reclamewezen, marktonderzoek en opinieon-
derzoek’. De communicatie nam tenslotte de derde plaats in met een aandeel van 10,3%.

Wat de variatie 2012/2011 betreft, liet uit de top vijf enkel de sectie andere commerciële diensten 
(-21,9%) een daling registreren. 

Elk van de overige secties ging er op vooruit in 2012. De voornaamste procentuele stijging stond 
met voorsprong op naam van de financiële diensten (+436,8%). De drie andere secties stegen 
met respectievelijk 2,1% (reisverkeer), 13,9% (vervoer) en 73,0% (communicatie).

Mede door de groei van 4 van de 5 belangrijkste secties, is de totale Belgische invoer van dien-
sten uit Angola in 2012 globaal genomen met 6,9% toegenomen in vergelijking met het jaar 
voordien.

Diensten (x EUR 1.000) 2011 2012 2012
Aandeel in %

2012/2011
Var. in %

Vervoer 16.876 19.228 71,2  13,9

Andere commerciële diensten   3.977   3.106 11,5       -21,9

Communicatie  1.609   2.783 10,3        73,0

Financiële diensten     144     773   2,9      436,8

Reisverkeer     627      640    2,4          2,1

Overige diensten  2.029     463       1,7      -77,2

Totaal  25.262  26.993 100,0         6,9
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3.6     �Algemene evolutie van de handel in diensten na afloop van de 
eerste 3 maanden  van 2013

3.6.1  Export

De Belgische export van diensten naar Angola bedroeg na afloop van de eerste 3 maanden van 
2013 EUR 15,4 miljoen, dit is een vermindering van 18,6% vergeleken met 2012.

Na het eerste trimester van 2013 daalde de export van de sectie vervoer met 30,3%. De leve-
ringen van deze groep van diensten vertegenwoordigden een aandeel van 49,4%, hetzij EUR 7,6 
miljoen.

De financiële diensten namen de 2de plaats in met een aandeel van 14,2%. Deze sectie was 
goed voor EUR 2,2 miljoen (+17,0%). 

Met een bedrag van EUR 2,1 miljoen vervolledigde de communicatie in 2013 (eerste kwartaal) de 
top drie. De uitvoer van deze sectie steeg met 29,6% en behaalde een aandeel van 13,8%.

3.6.2   Import

Volgens de beschikbare gegevens van 2013 (eerste drie maanden), bedroeg de Belgische import 
van diensten uit Angola EUR 1,4 miljoen t.o.v. EUR 5,8 miljoen in 2012, dit is een afname van 
76,2%.

Na het verstrijken van het eerste kwartaal van 2013 heeft de sectie vervoer de eerste plaats 
behouden met een aandeel van 49,2% en een bedrag van EUR 0,7 miljoen (-83,9%).

De financiële diensten rangschikten zich 2de met een aandeel van 21,7% en aankopen ter 
waarde van EUR 0,3 miljoen. De invoer van deze sectie vermeerderde in 2013 met 97,4%.

Het reisverkeer nam de derde plaats in met 11,4%. De import van deze productengroep steeg 
met 0,6% tot EUR 0,2 miljoen.
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Hoewel alles in het werk werd gesteld om nauwkeurige en actuele informatie te geven, kunnen
noch het Agentschap voor Buitenlandse Handel, noch zijn partners (Flanders Investment and
Trade, Brussel Invest & Export en Agence wallonne à l’exportation et aux Investissements)
verantwoordelijk worden gesteld voor fouten, weglatingen en leugenachtige verklaringen.
Ze kunnen evenmin verantwoordelijk worden gesteld voor het gebruik of de interpretatie van
de informatie in deze studie. Deze studie heeft niet de bedoeling advies te verstrekken.
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